
24 ISSN 1677-7050 2 Nº 226, segunda-feira, 27 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 2700024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº 1.797 - Nomear o Técnico de Tecnologia da Informação MAR-
CILIO DOUGLAS SILVA MARQUES para ocupar o Cargo de Direção
de CHEFE DA DIVISÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, CD-
04, DO CENTRO TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO, desta Universidade, a contar de 30 de outubro de 2017.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIA Nº 1.418, DE 17 NOVEMBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, nomeada pela Presidenta da República por
Decreto de 12 de agosto de 2014, publicado no DOU do dia 13
subsequente, no uso das atribuições regimentais resolve:

Designar a servidora SHEILLA TRIBESS, SIAPE 1551069,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR,
como COORDENADORA DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM EDUCAÇÃO FÍSICA (FCC) desta Universidade, por um período
de dois anos, a partir da publicação desta.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

PORTARIAS SEI DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal de Uberlândia, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nº 427 - Art. 1º Retificar a Portaria SEI de designação de Sarah
Cristina Maria Ferreira n° 417 de 22 de novembro de 2017, publicada
na página 26, Seção 2, do Diário Oficial da União nº 224, de 23 de
novembro de 2017.

Onde se lê:"CONSIDERANDO a dispensa de James Soares
da função de Gerente Setorial - Campus Monte Carmelo do Sistema
de Bibliotecas". Leia-se:"CONSIDERANDO a dispensa de James
Soares da função de Gerente do Setor de Circulação - Campus Umua-
rama do Sistema de Bibliotecas".

Nº 428 - Art. 1º Retificar a Portaria SEI de designação de James
Soares n° 421 de 22 de novembro de 2017, publicada na página 26,
Seção 2, do Diário Oficial da União nº 224, de 23 de novembro de
2017.

Onde se lê:"CONSIDERANDO a dispensa de Sarah Cristina
Maria Ferreira da função de Chefe do Setor de Circulação - Campus
Umuarama do Sistema de Bibliotecas". Leia-se:"CONSIDERANDO a
dispensa de Sarah Cristina Maria Ferreira da função de Chefe da
Biblioteca Setorial do Campus Monte Carmelo do Sistema de Bi-
bliotecas". Onde se lê:"Designar James Soares, Siape nº 2234956,
para exercer a função de do Setor de Circulação - Campus Umuarama
do Sistema de Bibliotecas (FG-6)". Leia-se:"Designar James Soares,
Siape nº 2234956, para exercer a função de Chefe do Setor de Cir-
culação - Campus Umuarama do Sistema de Bibliotecas (FG-6)".

VALDER STEFFEN JUNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes
regimentais, resolve:

No- 3.241: exonerar MARCONI LEAO FERNANDES - Auxiliar De
Laboratorio , do cargo de DIRETOR (A) DE ADMINISTRACAO
DOS CAMPI FORA DE SEDE - CD 4, a partir de 27 de novembro
de 2017.

No- 3.242: exonerar GILDASIO ANTONIO FERNANDES - Admi-
nistrador , do cargo de DIRETOR(A) DE ADMINISTRACAO - CD
4, a partir de 27 de novembro de 2017.

No- 3.243: exonerar CARLOS ALBERTO GOIS SUZART - Professor
Adjunto, do cargo de DIRETOR (A) DE PATRIMONIO E MA-
TERIAIS - CD 4, a partir de 27 de novembro de 2017.

No- 3.244: nomear GILDASIO ANTONIO FERNANDES Adminis-
trador, para exercer o cargo de DIRETOR (A) DE PATRIMONIO E
MATERIAIS - CD 4.

No- 3.245: nomear MARCONI LEAO FERNANDES Auxiliar De La-
boratorio, para exercer o cargo de DIRETOR(A) DE ADMINIS-
TRACAO - CD 4.

No- 3.246: nomear CARLOS ALBERTO GOIS SUZART Professor
Adjunto, para exercer o cargo de DIRETOR (A) DE ADMINIS-
TRACAO DOS CAMPI FORA DE SEDE - CD 4.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais (RICARF) e
no § 1º do Art. 2º do Regimento Interno do Comitê de Seleção de
Conselheiros, aprovado pela Portaria GMF nº 438, de 27 de agosto de
2009, publicada no Diário Oficial da União, de 28 de agosto de
2009,conforme consta no processo nº 15169.000139/2017-64, resol-
ve:

Nº 502 Designar NELSO KICHEL, matrícula SIAPE nº 1045304,
para exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda
Nacional, junto a Primeira Turma Ordinária da Terceira Câmara da
Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Re-
cursos Fiscais deste Ministério.

Nº 503 Dispensar WALTIR DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº
1228789, do mandato de Conselheiro Suplente, representante da Fa-
zenda Nacional, junto a Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 504 Designar WALTIR DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº
1228789, para exercer o mandato de Conselheiro, representante da
Fazenda Nacional, junto a Segunda Turma Ordinária da Segunda
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 505 Designar ANTONIO SAVIO NASTURELES, matrícula SIA-
PE nº 1169840, para exercer o mandato de Conselheiro, representante
da Fazenda Nacional, junto a Primeira Turma Ordinária da Terceira
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 506 Designar PAULO SERGIO MIRANDA GABRIEL FILHO,
matrícula SIAPE nº 1220842, para exercer o mandato de Conselheiro,
representante da Fazenda Nacional, junto a Segunda Turma Ordinária
da Segunda Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 507 Designar JORGE LIMA ABUD, matrícula SIAPE nº
6150050, para exercer o mandato de Conselheiro, representante da
Fazenda Nacional, junto a Segunda Turma Ordinária da Terceira
Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 508 Designar VINICIUS GUIMARAES, matrícula SIAPE nº
1292567, para exercer o mandato de Conselheiro Suplente, repre-
sentante da Fazenda Nacional, junto a Terceira Seção de Julgamento
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 509 Reconduzir MARIA APARECIDA MARTINS DE PAULA,
matrícula SIAPE nº 1256133, para exercer o mandato de Conselheiro,
representante da Fazenda Nacional, junto a Segunda Turma Ordinária
da Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, contados na
forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 996, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 427, de 9 de outubro de 2017, publicada no
Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2017, considerando o
disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro
de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de
2017, Lei nº 9.986, de 18 de julho de 2000, e, ainda, os termos do
inciso VI do art. 18 da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e
demais informações que constam do Processo nº 00058.531135/2017-
11, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor DIOGO DE TÚLLIO VASCON-
CELOS, ocupante do cargo efetivo de Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1569087, para ocupar o Cargo Co-
missionado Técnico, código CCT V, na Gerência Técnica de Ad-
ministração e Finanças da Superintendência de Administração e Fi-
nanças, na Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC/ Ministério
dos Transportes, Portos e Aviação Civil.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

DANIEL RODRIGUES ALVES

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 424, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS, DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇA-
MENTO E ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA EXECUTIVA
DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe
confere o artigo 41, VIII, do Regimento Interno da Secretaria Exe-
cutiva, aprovado pela Portaria nº 144, de 27 de abril de 2016, do
Ministro de Estado da Fazenda, publicada no Diário Oficial da União
de 29 de abril de 2016, resolve conceder exoneração, de acordo com
o artigo 34, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ao seguinte
servidor:

ALBANO MAGALHÃES MONTENEGRO, matrículas
SIAPEcad 1527225 e SIAPE 1757199, ocupante do cargo de As-
sistente Técnico-Administrativo, código NI-489238, Classe B, Padrão
II, a partir de 16 de novembro de 2017 (conf. Processo Adminis-
trativo nº 10283.000591/2017-04).

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

PORTARIA Nº 425, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS, DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇA-
MENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA
DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe
confere o artigo 41, VIII, do Regimento Interno da Secretaria Exe-
cutiva, aprovado pela Portaria nº 144, de 27 de abril de 2016, do
Ministro de Estado da Fazenda, publicada no Diário Oficial da União
de 29 de abril de 2016, resolve declarar vago, de acordo com o artigo
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o cargo
ocupado pelo seguinte servidor:

LUIS OTÁCIO PEREIRA, matrículas SIAPEcad 1782400 e
SIAPE 1996038, Assistente Técnico-Administrativo, código NI-
489238, Classe A, Padrão III, a partir de 21 de novembro de 2017
(conf. Processo Administrativo nº 10388.000145/2017-13).

DANIELLE SANTOS DE SOUZACALAZANS

BANCO CENTRAL DO BRASIL
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR
Em 24 de novembro de 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO BANCO CEN-
TRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Presidente do BANCO CENTRAL DO BRASIL pela Portaria 92.884,
de 23 de março 2017, na forma do disposto no art. 1º, inciso IV, do
Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento
do país dos seguintes servidores:

DANIEL ENGELMANN, a fim de participar de curso de
inglês, promovido pela Global Village English Centres, em Vancouver
e Toronto, Canadá, no período de 8 de janeiro a 6 de abril de 2018,
com ônus limitado, cabendo ao servidor as despesas com o curso,
passagens aéreas e estada;

ANTONIO DANIEL RIBEIRO FILHO, a fim de participar
de curso de inglês, promovido pela Languade Studies International,
em Londres Reino Unido, no período de 8 de janeiro a 30 de março
de 2018, com ônus limitado, cabendo ao servidor as despesas com o
curso, passagens aéreas e estada.

MAURICIO COSTA DE MOURA

S E C R E TA R I A - E X E C U T I VA

PORTARIA Nº 95.677, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017

A Secretária-Executiva Adjunta do Banco Central do Brasil,
no uso da atribuição que lhe confere o art. 23, inciso IV, alínea "a",
do Regimento Interno, anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro
de 2015, resolve:

Art. 1º Fica dispensada a servidora EDNA ROSÂNGELA
DIAS VELHO, matrícula 2.690.563-9, da função comissionada de
Coordenador, sigla FDO-1, na Secre/Sucon/Dieve/Suev1.

Art. 2º Fica designado o servidor RODRIGO RIBEIRO DE
MELO PEREIRA, matrícula 8.712.880-2, para exercer, em caráter de
interinidade, até o dia 3 de dezembro de 2017, a função comissionada
de Coordenador, sigla FDO-1, na Secre/Sucon/Dieve/Suev1.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALÉRIA BRAGA


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-27T07:19:45-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




